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ENERO - DICIEMBRE
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Comparativo

enero - diciembre (2024 - 2025) 

Valor en aduana de la mercancía 
decomisada

Cantidad de acciones 
interinstitucionales

Q0.00 Q50,000,000.00 Q100,000,000.00 Q150,000,000.00

2025

2024

Q119.66 millones

Q95.35 millones

2024 2025

2,224 2,339
25% 5%



Acumulado anual

Q173,328,076.00

Q295,837,770.64

Q350,691,346.76

Q364,711,666.40

Q438,297,084.12

Q557,011,173.59

2020

2021

2022

2023

2024

2025

561 535
727

2,593

2,224
2,339

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Medidas y ajustes en 
aduanas

Acciones interinstitucionales 
realizadas

27%



Decomisos por sector económico

enero - diciembre 2025

0.03%

0.05%

0.07%

0.15%

0.21%

0.38%

0.70%

0.76%

0.82%

0.93%

1.96%

3.06%

5.06%

31.14%

GANADERÍA Y LÁCTEOS

PESCA Y ACUICULTURA

AVÍCOLA

METAL MECÁNICA

GRANOS BÁSICOS

QUÍMICOS Y PLÁSTICOS

ARTÍCULOS DE HIGIENE

CIGARRILLOS

AGRICULTURA

BEBIDAS

ALIMENTOS PROCESADOS

RECURSOS FORESTALES

FARMACÉUTICA

TEXTILES, CONFECCIONES Y CALZADO

COMERCIO

Sector                                         Valor en aduana                              %

TOTAL                                             Q 119,662,195.79      100%

Comercio Q65,435,814.27 54.68%

Textiles, confecciones y calzado Q37,257,429.69 31.14%

Farmacéutica Q6,056,357.63 5.06%

Recursos forestales Q3,664,352.53 3.06%

Alimentos procesados Q2,340,242.16 1.96%

Bebidas Q1,112,406.78 0.93%

Agricultura Q976,776.65 0.82%

Cigarrillos Q906,208.24 0.76%

Artículos de higiene Q833,596.36 0.70%

Químicos y plásticos Q458,665.38 0.38%

Granos básicos Q249,807.00 0.21%

Metal mecánica Q184,814.26 0.15%

Avícola Q85,570.32 0.07%

Pesca y acuicultura Q63,307.06 0.05%

Ganadería y lácteos Q36,847.46 0.03%



MÉXICO

El SALVADOR

HONDURAS

Total de decomisos: 1,432

Valor en aduana: Q25,304,529.66

Decomisos en PCI

 enero - diciembre 2025

1

2

3

4

5

6 7

8910

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Valor en aduana Q3,050,027.02

Decomisos 196

Inauguración 29/05/2020

PAJAPITA (San Marcos)

Valor en aduana Q7,695,813.30

Decomisos 24

Inauguración 16/09/2020

ENTRE RÍOS (Izabal)

Valor en aduana Q567,333.02

Decomisos 48

Inauguración 07/01/2021

PASACO (Jutiapa)

PATZICÍA (Chimaltenango)
Valor en aduana Q3,981,257.89

Decomisos 444

Inauguración 06/05/2021

Valor en aduana Q3,636,943.23

Decomisos 218

Inauguración 09/09/2021

RÍO DULCE (Izabal)

SANARATE (El Progreso)
Valor en aduana Q1,950,474.88

Decomisos 216

Inauguración 12/10/2021

Valor en aduana Q1,932,999.40

Decomisos 153
Inauguración 29/12/2022

CHIQUIMULA (Chiquimula)

Valor en aduana Q33,648.92

Decomisos 5

Inicio de operaciones 28/09/2023

JEREZ (Jutiapa)

Valor en aduana Q1,040,891.37

Decomisos 37

Inicio de operaciones 26/04/2024

ESCUINTLA (Escuintla)

RETALHULEU (Retalhuleu) 
Valor en aduana Q1,415,140.63

Decomisos 91

Inicio de operaciones 27/09/2024



Decomisos por Propiedad Intelectual

enero - diciembre 2025

Valor en aduana:  Q53.95 millonesAduana Puerto Quetzal: 102

Aduana Express Aéreo: 27

Aduana Central Guatemala: 52

Aduana San Cristóbal: 5

Aduana Valle Nuevo: 1

PCI Entre Ríos:  1

Aduana Fardos Postales: 4
0.52%

0.52%

2.08%

2.60%

14.06%

27.08%

53.14%

PCI Entre Ríos

Aduana Valle Nuevo

Aduana Fardos Postales

Aduana San Cristóbal

Aduana Express Aéreo

Aduana Central Guatemala

Aduana Puerto Quetzal

Total de casos: 192 



Comparativo de resultados 

Propiedad Intelectual 2024 - 2025

Valor en aduana acumulado:

Total de casos: 

274
82 casos

192 casos

2024 2025

Q53.95 millones

Q14.20 millones

Q68.15 millones

280%



Línea de tiempo de actuaciones PCI Sanarate

2024

Evaluaciones Gerencia de 

Infraestructura y Gerencia 

de Seguridad Institucional -

SAT-

Informe técnico de 

CONRED que 

confirma los riesgos

Evaluación del área por 

parte de la Dirección 

General de Caminos

2024 2025

Desinstalación 

22 de diciembre

Identificación de la 

nueva área en Ruta 

CA-9 Norte

2026



Riesgos

Sistema de drenaje 

transversal colapsado 
Inundación en toda el área del 

PCI 

Derrumbe en la parte posterior de 

los contenedores 



Desinstalación del PCI

▪ El 22 de diciembre de 2025 a las 08:00 horas 
finalizaron   las operaciones del PCI Sanarate, 
para dar inicio al proceso de desinstalación.

▪ Fecha de finalización de la desinstalación: 
07 de enero de 2026.



Identificación de nueva área para el traslado del PCI

Ubicación Ruta CA-9 Norte

Aspectos favorables 
✓Terreno delimitado, respetando el derecho de vía.

✓Cables de alta tensión y fibra óptica a distancia considerable de 

la cinta asfáltica.

✓Ruta con dirección a la Ciudad Capital, cuenta con inclinación 

en subida, reduciendo la velocidad de los medios de transporte.

✓Se cuenta con espacio para la delimitación de la bahía de 

inspección.

✓Terreno plano, sin barrancos en ambos sentidos de la vía.
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